
  

【第1号議案】 

2020年度事業報告書 

2020年4月1日から2021年3月31日まで 
 

特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター 
 

１ 事業実施の成果 

徳島県における新たな環境課題の調査研究や各種環境活動の企画・実践，環境学習・教育の推進等

に関する事業を行うとともに，環境活動に取り組む県民・事業者・ＮＰＯ等の効果的・効率的な取組

の支援や各主体間の連携・調整を図るほか，地球温暖化防止のための取組を幅広く支援することによ

り，徳島県の豊かな環境を保全及び創造し，将来の世代へ継承する中で，地域社会の活性化を図り，

環境首都とくしまの実現に寄与した。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に係る事業 

※1 定款事業名の金額は円単位、括弧内は最終契約額または補助額（千円） 

定款の事業名 事業内容 実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象

者の範囲 

支出額 

(※1) 

① 新たな環境 

課題に関する調

査研究 

【調査研究業務】         0 

１ 地域社会へのインパクト創出事業（社会実

験・実践型共同研究等の推進） 

【民間の助成金や国の競争的資金】 

地球温暖化対策として、地域への対策技術の定

着を図るため、産学民官の協働による社会実験

や実践型共同研究を行うための基礎的情報収集

を実施した。 

－ － － － － 

② 環境活動に 

関する企画・実

践，相談・支援

及び主体間の連

携・調整 

【環境活動実践センター業務】     3,381,130 

２ 環境首都とくしま創造事業 

【とくしま環境県民会議 受託業務】 

地球環境保全の推進や環境美化及びごみの減量

化・リサイクルの推進等に資するため、 

・コツコツECOチャレンジ 

・セーフ＆エコドライブの推進 

・徳島夏、冬のエコスタイル・キャンペーン 

・マイバッグ推進,買い物ごみ減量活動の普及

促 

・食品ロス削減の推進 

等を実施した。 

通年 創造セ

ンター

ほか 

職員 

1.5人 

県民､企業 

NPO等 

 (4,034) 

③ 環境学習・ 

教育の推進 

【環境学習サポートセンター業務】     13,017,833 

３ 環境学講座等実施事業 

【徳島県 受託業務】 

産学民官が連携・協働し、県民総ぐるみで環境

活動に取り組むため、その基盤となる「人づく

り」や「環境情報発信」として、地球温暖化対

策にかかる 

・環境学講座 

・環境学習実践モデル事業 

・親子地球温暖化対策環境学習教室 

等を実施した。 

通年 創造セ

ンター

ほか 

職員 

1.5人 

小中学生 

県民､企業 

NPO等 

 (1,500) 



  

 ４「拡がる」環境活動普及啓発事業 

 【徳島県 受託業務】 

本県の豊かな自然環境を次世代に守り伝えるた

め、県民により一層、環境にやさしいライフス

タイルへの転換や環境配慮行動を拡げるため、 

・とくしま環境若者ネットワーク事業 

・徳島県学生地球温暖化防止活動推進員スキル

アップ事業 

・次世代環境教育普及事業 

・エコスタイル推進事業  

を実施した。 

通年 創造セ

ンター

ほか 

職員 

2.0人 

小中学生 

保護者 

大学生 

県民､企業 

NPO等 

(6,000) 

５ とくしま環境首都学校講座実施業務 

【徳島県 受託業務】 

県民の「環境活動普及拠点」であるエコみらい

とくしまにおいて、県民が環境学習や環境活動

に取り組み、県民のライフスタイルの転換を促

すため、 

・とくしまSATOUMIプロジェクト 

・とくしま自然エネルギー・ビジネスマイスタ

ー養成講座 

・徳島県地球環境を守る日フォーラム 

・食品ロス削減エコクッキング教室 

等を実施した。 

通年 創造セ

ンター

ほか 

職員 

1.5人 

小中学生 

保護者 

県民､企業 

NPO等 

 (6,000) 

６ ふるさとカーニバル 阿波の狸まつり 

【四国放送 受託業務】 

学生地球温暖化防止活動推進員とともに、環境

省のCOOL CHOICEやマイバッグ推進の普及啓

発活動とゴミの分別回収を実施した。 

中止 徳島市

ほか 

職員 

0.5人 

県民､企業 

NPO等 

 (0) 

④ 地球温暖化

防止対策の推進 

【地球温暖化対策推進センター及び気候変動適

応センター業務】 

    5,071,672 

７ 地域における地球温暖化防止活動促進事業 

【地球温暖化防止全国ネット 補助事業】 

地域地球温暖化防止活動推進センターを運営し

広報・普及啓発活動、温室効果ガスの排出実態

についての情報収集・提供などを実施し、地域

における地球温暖化防止活動の基盤を形成した

。 

R2.6.14

～ 

R3.2.28 

創造セ

ンター

ほか 

職員 

2.0人 

小中学生 

保護者 

大学生 

県民､企業 

NPO等 

(3,825) 

８ 気候変動適応関係情報収集・普及啓発事業

【徳島県 受託業務】 

地域気候変動適応センターとしての機能を担い

適応策のさらなる強化を行うため、 

・気候変動適応関係情報収集 

・気候変動適応プラットフォーム構築事業 

・気候変動適応普及啓発 

を実施した。 

R2,6.15 

～ 

R3.3.31 

創造セ

ンター

ほか 

職員  

1.0人 

県民､企業 

NPO等 

  (400) 

 



特定非営利活動法人環境首都とくしま創造センター

（単位：円）

Ⅰ経常収益
１．受取会費
 正会員受取会費 18,000
 賛助会員受取会費 0 18,000

２．受取寄付金
 受取寄付金 143,000 143,000

３．事業収益
 委託事業収益 17,934,000
 補助事業収益 3,825,000
 負担金収益 0
 自主事業収益 0 21,759,000

４．その他収益
 受取利息 60
 為替差益 0
 雑収入 44,500 44,560

経常収益計 21,964,560
Ⅱ経常費用
１．事業費
（１）人件費
  給与手当 6,690,491
  賞与 880,584
  通勤手当 445,200
  賃金 1,923,600
  法定福利費 2,564,124
  福利厚生費 24,769
  人件費計 12,528,768

（２）その他経費
  諸謝金 1,127,440
  旅費交通費 225,445
  通信費 232,406
  消耗品費 2,062,242
  修繕費 0
  印刷製本費 1,721,388
  事業支援金 96,056
  広告宣伝費 803,000
  賃借料 274,400
  外注費 0
  雑役務費 485,300
  新聞図書費 2,500
  保守費 49,720
  会議費 0
  諸会費 40,000
  租税公課 822,350
  保険料 29,510
  雑費 180,342
  その他経費計 8,152,099
 事業費計 20,680,867

２．管理費
（１）人件費
 役員報酬 0
 人件費計 0

（２）その他経費
  水道光熱費 15,305
  施設管理負担金 0
  法人税等 747,200
  支払手数料 27,263
  支払利息 0
  その他経費計 789,768
 管理費計 789,768
経常費用計 21,470,635
 当期正味財産増減額 493,925

 前期繰越正味財産額 6,681,783

 次期繰越正味財産額 7,175,708

金  額科  目

            2020年度活動計算書  （2020年4月1日～2021年3月31日）



１．重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（１）消費税等の会計処理
  消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

２．事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

新たな環境課題に関

する調査研究

環境活動に関する企画・実

践、相談・支援及び主体間

の連携・調整

環境学習・教育の推進
地球温暖化防止対策の

推進
事業部門計

Ⅰ経常収益
１．正会員受取会費 0 18,000 0 0 18,000

２．受取寄付金 0 0 143,000 0 143,000

３．事業収益
 委託事業収益 0 4,034,000 13,500,000 400,000 17,934,000

 補助事業収益 0 0 0 3,825,000 3,825,000

 負担金収益 0 0 0 0 0

４．その他収益
 受取利息 0 0 60 0 60

 雑収益 0 12,000 32,500 0 44,500

経常収益計 0 4,064,000 13,675,560 4,225,000 21,964,560

Ⅱ経常費用
１．事業費
（１）人件費
  給与手当 0 1,231,041 4,008,899 1,450,551 6,690,491

  賞与 0 880,584 0 0 880,584

  通勤手当 0 0 445,200 0 445,200

  賃金 0 0 562,800 1,360,800 1,923,600

  法定福利費 0 403,836 1,054,877 1,105,411 2,564,124

  福利厚生費 0 0 24,769 0 24,769

  人件費計 0 2,515,461 6,096,545 3,916,762 12,528,768

（２）その他経費
  諸謝金 0 38,500 875,080 213,860 1,127,440

  旅費交通費 0 20,110 150,115 55,220 225,445

  通信費 0 16,948 198,032 17,426 232,406

  消耗品費 0 95,174 1,771,800 195,268 2,062,242

  修繕費 0 0 0 0 0

  印刷製本費 0 101,200 1,261,158 359,030 1,721,388

  事業支援金 0 0 96,056 0 96,056

  広告宣伝費 0 0 660,000 143,000 803,000

  賃借料 0 0 166,750 107,650 274,400

  外注費 0 0 0 0 0

  雑役務費 0 0 447,900 37,400 485,300

  新聞図書費 0 0 2,500 0 2,500

  保守費 0 0 49,720 0 49,720

  会議費 0 0 0 0 0

  諸会費 0 0 40,000 0 40,000

  租税公課 0 181,477 622,877 17,996 822,350

  保険料 0 0 29,510 0 29,510

  雑費 0 109,400 67,942 3,000 180,342

  その他経費計 0 562,809 6,439,440 1,149,850 8,152,099

２．管理費
（１）その他経費
  水道光熱費 0 0 15,305 0 15,305

  施設管理負担金 0 0 0 0 0

  法人税等 0 301,100 446,100 0 747,200

  支払手数料 0 1,760 20,443 5,060 27,263

  支払利息 0 0 0 0 0

  その他経費計 0 302,860 481,848 5,060 789,768

経常費用計 0 3,381,130 13,017,833 5,071,672 21,470,635

当期経常増減額 0 682,870 657,727 -846,672 493,925

科  目

財務諸表の注記



令和 3 年 3 月 31 日 現在 

特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター                            （単位：  円）   

     

資    産    の    部 負   債   の   部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

【流動資産】 

 現  金  及  び  預  金 

  前   払   費   用 

  未 収 入 金 

立 替 金 

        8,440,136 

        8,035,548 

            4,203 

          400,000 

              385 

【流動負債】 

   未 払 金 

   未 払 費 用 

 未 払 法 人 税 等 

 未 払 消 費 税 等 

 預 り 金 

      1,264,428 

              10,200 

             226,394 

             446,100 

             401,000 

             180,734 

負 債 の 部 合 計            1,264,428 

純      資      産      の     部 

【株主資本】 

   利 益 剰 余 金 

 そ の 他 利 益 剰 余 金 

 繰 越 利 益 剰 余 金 

           7,175,708 

           7,175,708 

           7,175,708 

           7,175,708 

純 資 産 の 部 合 計            7,175,708 

資 産 部 合 計 8,440,136 負 債 及 び 純 資 産 合 計            8,440,136 



令和元年度特定非営利活動に係る財産目録

（単位：円）

資産の部

１. 流動資産

現金預金 8,035,548

現金 63,235

預金 7,972,313

立替金 385

400,000

前払金 0

前払費用 4,203

 流動資産合計 8,440,136

2．その他の固定資産

什器備品 0

退職給与引当預金 0

 その他の固定資産合計 0

 資産合計 8,440,136

負債の部

１．流動負債

預り金 180,734

仮受金 0

未払賃金 126,000

未払保険料 100,394

未払金 10,200

未払法人税 446,100

未払消費税 401,000

短期借入金 0

 流動負債合計 1,264,428

2．固定負債

⾧期借入金 0

 固定負債合計 0

 負債合計 1,264,428

正味財産 7,175,708

科 目・摘 要 金 額

令和３年3月31日現在
特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター

未収入金


